ỦY BAN NHÂN DÂN
               CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

TỈNH BÀ RỊA - VŨNG TÀU                          Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

    Số: 82/2008/QĐ-UBND

                      Vũng Tàu, ngày 29 tháng 12 năm 2008

QUYẾT ĐỊNH

Về việc ban hành mức thu, chế độ thu, nộp, quản lý và sử dụng lệ phí cấp bản sao, lệ phí chứng thực trên địa bàn tỉnh Bà Rịa - Vũng Tàu
ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BÀ RỊA – VŨNG TÀU

Căn cứ Luật Tổ chức Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân ngày 26 tháng 11 năm 2003;

Căn cứ Luật ban hành văn bản quy phạm pháp luật của Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân ngày 03 tháng 12 năm 2004;

Căn cứ Nghị định số 57/2002/NĐ-CP ngày 03 tháng 6 năm 2002 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành Pháp lệnh Phí và Lệ phí;
Căn cứ Nhị định số 24/2006/NĐ-CP ngày 06 tháng 3 năm 2006 của Chính phủ về việc sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 57/2002/NĐ-CP ngày 03 tháng 6 năm 2002 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành Pháp lệnh Phí và Lệ phí;

Căn cứ Nghị đinh số 79/2007/NĐ-CP ngày 18 tháng 5 năm 2007 của Chính phủ về cấp bản sao từ sổ gốc, chứng thực bản sao từ bản chính, chứng thực chữ ký;

Căn cứ Thông tư liên tịch số 92/2008/TTLT-BTC-BTP ngày 17 tháng 10 năm 2008 của Bộ Tài chính - Bộ Tư pháp hướng dẫn về mức thu, chế độ thu, nộp, quản lý và sử dụng lệ phí cấp bản sao, lệ phí chứng thực;

Căn cứ Nghị quyết số 28/2008/NQ-HĐND ngày 05 tháng 12 năm 2008 của Hội đồng nhân tỉnh Bà Rịa - Vũng Tàu khoá IV kỳ họp thứ 11 về việc phê chuẩn mức thu lệ phí cấp bản sao, lệ phí chứng thực trên địa bàn tỉnh;
Theo đề nghị của Giám đốc Sở Tư pháp tại Công văn số 435/STP-HCTP ngày 19 tháng 12 năm 2008 về việc đề nghị ban hành mức thu lệ phí cấp bản sao, lệ phí chứng thực trên địa bàn tỉnh Bà Rịa - Vũng Tàu,

QUYẾT ĐỊNH:
Điều 1. Ban hành mức thu, chế độ thu, nộp, quản lý và sử dụng lệ phí cấp bản sao, lệ phí chứng thực trên địa bàn tỉnh Bà Rịa - Vũng Tàu như sau:

	Stt
	Loại lệ phí
	Mức thu (đồng)

	01
	Cấp bản sao từ sổ gốc
	2.000 đồng/bản

	02
	Chứng thực bản sao từ bản chính
	1.000 đồng/trang (từ trangthứ 3 trở lên thu 500 đồng/trang, nhưng tối đa không quá 50.00 đồng/bản

	03
	Chứng thực chữ ký
	10.000 đồng/trườnghợp

Về lệ phí cấp bản sao từ sổ gốc các giấy tờ hộ tịch theo quy định của Nghị định số 158/2005/NĐ-CP ngày 27 tháng 12 năm 2005 của Chính phủ về đăng ký và quản lý hộ tịch thực hiện theo Quyết định số 08/2007/QĐ-UBND ngày 19 tháng 01 năm 2007 của Ủy ban nhân dân tỉnh Bà Rịa - Vũng Tàu về việc ban hành biểu mức thu lệ phí đăng ký hộ tịch trên địa bàn tỉnh Bà Rịa - Vũng Tàu.

Điều 2. Cơ quan, tổ chức có thẩm quyền và trách nhiệm cấp bản sao từ sổ gốc, chứng thực bản sao từ bản chính, chứng thực chữ ký thực hiện tổ chức thu lệ phí cấp bản sao, lệ phí chứng thực, bao gồm:

1. Cơ quan, tổ chức đang quản lý sổ gốc có thẩm quyến cấp bản sao từ sổ gốc.
2. Phòng Tư pháp các huyện, thị xã, thành phố thuộc tỉnh.

3. Ủy ban nhân dân các xã, phường, thị trấn thuộc tỉnh.

Ủy ban nhân dân xã, phường, thị trấn; Phòng Tư pháp các huyện, thị xã, thành phố; các cơ quan, tổ chức đang quản lý sổ gốc có thẩm quyền cấp bản sao từ sổ gốc thu lệ phí cấp bản sao, lệ phí chứng thực bằng tiền đồng Việt Nam.

Điều 5. Cơ quan thu lệ phí cấp bản sao từ sổ gốc, chứng thực bản sao từ bản chính, chứng thực chữ ký được để lại 100% số tiền lệ phí thực thu để phục vụ hoạt động thu lệ phí.

Số lệ phí được để lại phải cân đối vào dự toán ngân sách hàng năm và phải sử dụng theo đúng chế độ quy định. Cơ quan thu có nhiệm vụ tổ chức thu, nộp, quản lý, sử dụng tiền lệ phí theo đúng quy đinh của Pháp lệnh Phí, Lệ phí và hướng dẫn của Bộ Tài chính. Cơ quan thu lệ phí phải công khai mức thu lệ phí tại trụ sở cơ quan thu lệ phí.

Điều 6. Quyết định này có hiệu lực sau 10 (mười) ngày, kể từ ngày ký.

Điều 7. Chánh Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh, Thủ trưởng các cơ quan chuyên môn thuộc Ủy ban nhân dân tỉnh, Chủ tịch Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố thuộc tỉnh, Chủ tịch Ủy ban nhân dân các xã, phường, thị trấn trên địa bàn tỉnh, Thủ trưởng các cơ quan liên quan, tổ chức, cá nhân thuộc đối tượng phải nộp lệ phí cấp bản sạo, lệ phí chứng thực chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./.

      TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

                Võ Thành Kỳ